Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
3511

 SUA COMUNICAÇÃO DE
20-10-2016

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2385/2016
ENT.: 6524/2016
PROC. Nº: 137/2016

 DATA
28-11-2016

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 1100/XIII/2- Estrada Nacional 222 Canedo - Pedorido

Na sequência do ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 1100/XIII/2 formulada

pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência o

Ministro do Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar

a seguinte informação:

O Governo tem conhecimento de que a conclusão da variante à EN 222, entre Pedorido e

Canedo é uma antiga pretensão da região. Porém, não foi integrada no âmbito do

empreendimento da A32, pelo que a Infraestruturas de Portugal está a desenvolver estudos

sobre a mesma.

A assunção por parte do Estado da mais-valia deste eixo, no que concerne à mobilidade na

região tendo em vista o seu potencial económico, reflete-se na decisão de desencadear os

estudos que permitam avaliar as condicionantes e os investimentos associados à concretização

deste lanço da EN222, por forma a planear atempadamente as ações que permitam a sua

concretização de forma sustentada.

Conforme referido, o lançamento do estudo a desenvolver pela IP visa analisar um corredor

que permita garantir a acessibilidade desta região a partir do Nó da A32, com lançamento

previsto num curto prazo.

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

2

O troço em apreço apresenta extrema sinuosidade e fortes pendentes, decorrentes da

morfologia acidentada do terreno e ocupação dispersa, condicionantes que requerem uma

análise rigorosa dos traçados a projetar, no sentido de garantir condições de circulação e

segurança às populações. Neste sentido, serão devidamente ponderados os tráfegos de procura

e as análises custo/benefício necessárias.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

		2016-11-28T16:22:52+0000
	Maria Cristina da Silva Simões Bento